[bookmark: _GoBack]索 引 号
07B160314202100266
信息所属单位
渔业渔政管理局
信息名称
农业农村部关于印发《国家级水产健康养殖和生态养殖示范区管理办法（试行）的通知
文　　号
农渔发[2021]13号
生效日期
发布日期
2021年06月18日
内容概述
国家级水产健康养殖和生态养殖示范区管理办法（试行）
农业农村部关于印发《国家级水产健康养殖和生态养殖示范区管理办法（试行）的通知
发布时间：2021年06月18日
字体：[大 中 小]
各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）、渔业厅（局、委），计划单列市渔业主管局，新疆生产建设兵团农业农村局：
　　为贯彻落实党的十九届五中全会和2021年中央一号文件关于加快农业农村现代化、推进农业绿色发展的决策部署，有效发挥国家级水产健康养殖和生态养殖示范区对推进水产绿色健康养殖的引领带动作用，提升水产养殖业高质量发展水平，依照相关法律法规，按照全国评比达标表彰工作协调小组办公室《关于公布第二批全国创建示范活动保留项目目录的通告》要求，我部制定了《国家级水产健康养殖和生态养殖示范区管理办法（试行）》，现予以印发，请遵照执行。执行中如有问题，请及时反馈我部渔业渔政管理局。
　　联系电话：010－59192930
　　                                   农业农村部
　　                                 2021年6月16日

　　国家级水产健康养殖和生态养殖示范区管理办法（试行）
　　　第一章 总则
　　第一条 为规范国家级水产健康养殖和生态养殖示范区（以下称“国家级示范区”）创建示范和监管工作，依照相关法律法规，按照全国评比达标表彰工作协调小组办公室《关于公布第二批全国创建示范活动保留项目目录的通告》要求，制定本办法。
　　第二条 国家级示范区创建示范应突出绿色发展理念、完善基础设施和健康养殖模式、依法规范管理，引导和带动地方全面推进水产绿色健康养殖，提升水产养殖业高质量发展水平。
　　第三条 国家级示范区的创建示范主体，为符合《国家级示范区基本条件》（见附件1）的水产养殖生产经营单位或县级人民政府。国家级示范区创建示范活动主要采取省级渔业主管部门考核验收，农业农村部公开征询意见、公布名单并授牌的方式进行。
　　第四条 农业农村部渔业渔政管理局负责国家级示范区创建示范活动的总体部署，制定管理办法、统一标识、创建标准和评价体系等，以及总体监管等工作。各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）、渔业厅（局、委），计划单列市渔业主管局,新疆生产建设兵团农业农村局（以下称“省级渔业主管部门”）负责本辖区国家级示范区的创建备案、考核验收、择优报送、日常监管等工作。有关县级人民政府负责国家级示范区创建示范的组织申报和实施等工作。
　　　第二章 创建示范和考核验收程序
　　第五条 符合《国家级示范区基本条件》的水产养殖生产经营主体、县级人民政府，自愿提出申请。申请材料包括《国家级示范区创建示范申请表》（见附件2）、创建示范工作方案、其他证明材料等，由县级人民政府提出申请，经地市级渔业主管部门及本级人民政府同意后，报省级渔业主管部门备案。
　　第六条 国家级示范区创建示范主体应符合《国家级示范区考核验收标准》（另行下发，以下称《考核验收标准》），由所在地县级人民政府向省级渔业主管部门提出验收申请。验收材料包括：
　　（一）验收申请书；
　　（二）国家级示范区创建示范工作总结；
　　（三）县级人民政府出具的自评估报告。
　　第七条 省级渔业主管部门依据《考核验收标准》，采取材料审查和现场核查相结合的方式开展考核验收。可组织考核验收专家组或委托第三方机构具体实施。参加考核验收人员实行回避制度，凡与申报主体有直接利害关系的人员不得作为考核验收人员。
　　第八条 国家级示范区考核验收施行百分制，考核验收专家组或第三方机构应对照《考核验收标准》逐条严格考核，总分值在80分（含）以上为合格。
　　第九条 考核验收要求客观公正、科学规范、依法开展，并将考核验收结果向社会公示。严禁弄虚作假、违规操作，或者以任何形式干扰考核验收工作。
　　第十条 省级渔业主管部门向农业农村部报送的材料包括：
　　（一）创建示范主体名单；
　　（二）创建示范主体的创建示范工作开展情况；
　　（三）创建示范主体的典型经验做法及相关影像材料；
　　（四）省级渔业主管部门出具的考核验收报告以及评分表。
　　第十一条 农业农村部组织开展公开征询意见，期限为10个工作日。单位或个人对公开征询内容有异议的，委托第三方机构复核确认，并向农业农村部渔业渔政管理局报送复核结果。公示和复核确认无异议的，经农业农村部渔业渔政管理局局务会议审核、报部领导审定，由农业农村部公布国家级示范区名单并授牌。
　　第三章 监督管理
　　第十二条 国家级示范区实施定期复验、工作检查、年度考核、动态管理的监管机制。
　　第十三条 省级渔业主管部门依据《考核验收标准》组织开展定期复验，采取书面考核与现场检查相结合的方式进行，每3年开展一次，考核结果应在考核完成1个月内，报送农业农村部渔业渔政管理局。
　　第十四条 省级渔业主管部门对本辖区内国家级示范区每年至少开展1次工作检查，农业农村部不定期组织开展交叉检查和督查。
　　第十五条 省级渔业主管部门负责对本辖区内国家级示范区进行年度考核，年度考核报告于每年年底前，报送农业农村部渔业渔政管理局。
　　第十六条 国家级示范区有下列情形之一的，经农业农村部审定，并发文将其调整出国家级示范区名单。
　　（一）发生重大养殖水产品质量安全事件的；
　　（二）发生重大水产养殖污染环境事故的；
　　（三）定期复验不合格的；
　　（四）年度考核报告建议调整出名单的；
　　（五）群众举报或媒体曝光问题突出，经核实后确实存在产品质量和养殖环境等严重问题的；
　　（六）有严重违规违法行为的。
　　被调整出名单之日起6年内，省级渔业主管部门不得受理其创建示范申请。
　　第十七条 列入国家级示范区名单的创建示范主体，农业农村部将在相关渔业项目资金安排上对其予以倾斜和重点支持，
　　地方各级人民政府及其农业农村（渔业主管）部门应在相关农业（渔业）扶持政策和项目资金安排上予以倾斜和重点支持。
　　第四章 附则
　　第十八条 各省级渔业主管部门按照本办法要求，制定本辖区国家级示范区管理细则，并报农业农村部渔业渔政管理局备案。创建示范活动要加强领导、精心组织、依法开展、周密部署、扩大宣传、务求实效。
　　第十九条 国家级示范区创建示范活动过程中，考核验收和监督检查人员要严格执行中央八项规定精神，轻车简从，不得以任何名义向创建示范主体收取任何费用。如出现违法违纪行为，应及时将线索移送纪检、监察和检察等机关，依法依纪追究责任。
　　第二十条 本办法由农业农村部负责解释。
　　第二十一条 本办法自发布之日起施行。
　　附件：1.国家级示范区基本条件
　　         2.国家级示范区创建示范申请表

附件：
· 附件1国家级示范区基本条件.docx
附件2国家级示范区创建示范申请表.docx
农渔发【2021】13号.pdf